
72  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 013/2022
fundamentação legaL: O presente contrato fundamento no artigo 24, inciso 
VIII, da Lei Federal nº 8.666/93,
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IO-
EPA, autarquia pública estadual, inscrita no CNPJ nº 04.835.476/0001-01
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a prestação 
de serviços de publicação de atos oficiais e demais matérias de interesse 
do DETRAN/PA e outros atos cuja publicidade decorra da exigência legal.
VALOR: O Valor Mensal estimado de R$ 34.880,00 (trinta e quatro mil, 
oitocentos e oitenta reais), totalizando o preço Global estimado para o perí-
odo de vigência deste instrumento é de R$ 418.560,00 (quatrocentos e de-
zoito mil, quinhentos e sessenta reais) para o período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos financeiros para pagamento das despesas no período de vigên-
cia deste contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária da 
CONTRATANTE, e de duas correspondentes para os exercícios posteriores:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;06 – Função - Se-
gurança Pública;131 – Subfunção - Comunicação Social;1424 – Programa 
– Governança para Resultados;8233 – Projeto Atividade – Edição e Publica-
ção de Atos da Administração Pública;33.91.39 (63) – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Operações Intra Orçamentárias;0261 – Fon-
tes de Recursos - Recursos Próprios;0661 – Fontes de Recursos – Recursos 
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início:  22/04/2022  Término: 21/04/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUSA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 791159
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: n° 33/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 2022/353193
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 02.055.122/0001-00
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto o fornecimento de material 
de expediente para atender em todo território estadual, os órgãos e en-
tidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 9.900,00 (nove mil 
e novecentos reais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 – DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ 

Função : 6 Segurança Pública;

Subfunção: 122 Administração Geral;

Programa: 1297 Manutenção da Gestão;

Projeto Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas;

Elemento de Despesa: 3.3.90.30-21 Material de Consumo;

Fonte de Recursos:
0-261000000 Recursos Próprios;

0-661000000 Recursos Próprios – Superavit.

VIGÊNCIA: Início: 26/04/2022 Término: 25/04/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 791163
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 39/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDEN-
CE SPE LTDA, LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE SPE LTDA, 
CNPJ: 19.010.813/0001-90
OBJETO: Locação não residencial, eferente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida Marechal Rondon, n° 425/B, Bairro: centro, Município de Mãe do Rio.
VALOR: O valor do aluguel mensal é de R$ -20.000,00 (vinte mil reais) 
perfazendo o valor total de R$-1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará ;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e Fiscalização ;1502 
– Segurança Pública;8830 – Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 
339036 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física;Fonte de Recursos: 
0261 – Recursos Próprios/0661 – recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 28/04/2022  Término: 27/04/2028

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 791194

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO: 04
NÚMERO DO CONTRATO: 029/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Ata de Registro de Preços nº 011/2017-SEAD
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.620.382/0001-70
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços terceirazados nas instalações e nos 
bens móveis dos órgãos e entidades do DETRAN/PA, conforme as especi-
ficações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 002/2017, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
VALOR: O Valor Global do presente contrato é de R$ R$ 264.044,16 (du-
zentos e sessenta e quatro mil, quarenta e quatro reais e dezesseis centa-
vos), para período de 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
de Fiscalização; 1502 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condu-
tores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos 339037 – Locação de 
mão de obra; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 27/04/2022 Término: 26/04/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F. G. DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 791199
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 53/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2021- - ALEPA – 
Adesão Ata de Registro de Preços
NUMERO DO TERMO: 1
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 
legal o artigo 65 inciso, I, b c/c §1º, da Lei 8.666/93, que ampara a al-
teração contratual por meio de acordo entre as partes e § 1º que cita o 
percentual limite de acréscimos ou supressões.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-EPP, 
nscrita no CNPJ sob o nº 11.661.533/0001-30
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula 
Quarta – Do Valor” do Contrato originário.
VALOR: O acréscimo de 25% (cinquenta) por cento, corresponde ao valor 
global de R$1.159.547,79 (um mihão, cento e cinquenta e nove mil, qua-
trocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos), conforme o 
cálculo da Gerência de Contabilidade, tornando o valor total do Contrato 
em R$5.797.738,94(cinco milhões, setecentos e noventa e sete mil, sete-
centos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNÇÃO: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização
1502 – Segurança Pública;
7561 – Adequação das Unidades do DETRAN
33.90.39 (16)
44.90.39 (16)- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 791245
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 027/2018
TERMO: 04
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 011/2017-SEAD
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 08.775.721/0001-85,
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços terceirizados nas instalações e nos 
bens móveis dos órgãos e entidades do DETRAN/PA, conforme as especi-
ficações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 002/2017, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.


